Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5980/2018                                                      1

DECRETO Nº 5980 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ , no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 801, de 22 de dezembro de 2017,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no
corrente exercício financeiro, no valor de R$ 1.626.330,96 (um milhão, seiscentos e vinte e seis mil
trezentos e trinta reais e noventa e seis centavos), para atender as despesas com as seguintes dotações
orçamentárias:

Nº

Desp Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou
Atividade

Unidade
Orçamentária

Suplementação
R$

36 20.01.04.122.0021.2.002 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção
Administrativa do

Gabinete do
Prefeito

Secretaria
Municipal de

Gabinete
2.000,00

39 20.02.04.122.0021.2.006 100 - RP
3.1.90.1

1.00

Vencimentos
e Vantagens

Fixas -
Pessoal Civil

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Administração

Secretaria
Municipal de

Administração
2.600,00

43 20.02.04.122.0021.2.006 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Administração

Secretaria
Municipal de

Administração
9.000,00

70 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP
3.1.90.9

4.00

Indenizações
e Restituições
Trabalhistas

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Fazenda

Secretaria
Municipal de

Fazenda
21.350,00

76 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Fazenda

Secretaria
Municipal de

Fazenda
3.500,00

89 20.04.09.272.0494.2.102 100 - RP
3.3.90.4

7.00

Obrigações
Tributárias e
Contributivas

Previdência Social
ao Serv. Pub. -

PIS/PASEP

Secretaria
Municipal de

Fazenda
70.000,00

95 20.04.28.843.0033.2.011 100 - RP
4.6.90.7

1.00

Principal da
Dívida

Contratual
Resgatado

Encargos com
dívida interna

Secretaria
Municipal de

Fazenda
250.000,00

107 20.06.04.121.0040.2.015 100 - RP
3.3.90.3

0.00
Material de
Consumo

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Planejamento

Secretaria
Municipal de
Planejamento

2.000,00

174 20.09.12.361.0021.2.022

111 -
Impostos e
Transferên-

cias de
Impostos

3.1.90.1
1.00

Vencimentos
e Vantagens

Fixas -
Pessoal Civil

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Educação

Secretaria
Municipal de

Educação
637.869,08

182 20.09.12.361.0021.2.022

111 -
Impostos e
Transferên-

cias de
Impostos

3.3.90.3
9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Educação

Secretaria
Municipal de

Educação
14.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5980/2018                                                      2

216 20.09.12.361.0188.2.023
202 -

FUNDEB
3.1.90.1

1.00

Vencimentos
e Vantagens

Fixas -
Pessoal Civil

Manutenção e
Desenvolvimento da
Educação Básica -

Ensino Fundamental

Secretaria
Municipal de

Educação
150.000,00

217 20.09.12.361.0188.2.023
202 -

FUNDEB
3.1.90.1

3.00
Obrigações
Patronais

Manutenção e
Desenvolvimento da
Educação Básica -

Ensino Fundamental

Secretaria
Municipal de

Educação
5.500,00

225 20.09.12.361.018.2.023
202 -

FUNDEB
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção e
Desenvolvimento da
Educação Básica -

Ensino Fundamental

Secretaria
Municipal de

Educação
382.906,88

328 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP
3.3.90.3

0.00
Material de
Consumo

Manutenção da
Secretaria

Municipal de Obras

Secretaria
Municipal de

Obras
17.505,00

330 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Secretaria

Municipal de Obras

Secretaria
Municipal de

Obras
11.100,00

335 20.14.15.451.0575.1.201 100 - RP
4.4.90.5

1.00
Obras e

Instalações

Obras de
Infraestrutura

Urbana

Secretaria
Municipal de

Obras
33.000,00

421 20.17.26.782.0021.2.200 100 - RP
3.3.90.3

0.00
Material de
Consumo

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Transporte

Secretaria
Municipal de
Transporte

10.000,00

894 20.28.04.131.0023.2.021 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Divulgação de Atos
Oficiais

Secretaria
Municipal de

Governo
4.000,00

TOTAL

1.626.330,96

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de
R$ 1.626.330,96 (um milhão, seiscentos e vinte e seis mil trezentos e trinta reais e noventa e seis
centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o
art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64:

Nº
Desp Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou

Atividade
Unidade

Orçamentária
Anulação

R$

41 20.02.04.122.0021.2.006 100 - RP
3.3.90.3

0.00
Material de
Consumo

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Administração

Secretaria
Municipal de

Administração
26.500,00

60 20.03.04.129.0030.2.008 100 - RP 3.3.90.3
6.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Física

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Receita

Secretaria
Municipal de

Receita
8.500,00

102 20.05.04.124.0609.2.225 100 - RP 3.3.90.3
5.00

Serviços de
Consultoria

Manutenção de
Auditorias
Municipais

Secretaria
Municipal de

Controle Geral
9.000,00

108 20.06.04.121.0040.2.015 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Planejamento

Secretaria
Municipal de
Planejamento

25.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5980/2018                                                      3

110 20.06.04.121.0040.2.015 100 - RP
4.4.90.5

2.00

Equipamentos
e Material

Permanente

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Planejamento

Secretaria
Municipal de
Planejamento

2.000,00

126 20.07.20.601.0039.2.315 100 - RP 3.3.90.3
0.00

Material de
Consumo

Apoio aos Pequenos
Produtores

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

127 20.07.20.601.0039.2.315 100 - RP 3.3.90.3
9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Apoio aos Pequenos
Produtores

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

128 20.07.20.601.0039.2.316 100 - RP 3.3.90.3
0.00

Material de
Consumo

Apoio a
Financiamentos

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

129 20.07.20.601.0039.2.316 100 - RP 3.3.90.3
9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Apoio a
Financiamentos

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

130 20.07.20.601.0039.2.317 100 - RP 3.3.90.3
0.00

Material de
Consumo

Ampliação da Feira
Livre Municipal

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

131 20.07.20.601.0039.2.317 100 - RP 3.3.90.3
9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Ampliação da Feira
Livre Municipal

Secretaria
Municipal de
Agricultura

15.000,00

132 20.07.20.601.0039.2.317 100 - RP 4.4.90.5
2.00

Equipamentos
e Material

Permanente

Ampliação da Feira
Livre Municipal

Secretaria
Municipal de
Agricultura

15.000,00

133 20.07.20.601.0039.2.318 100 - RP 3.3.90.3
9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Incentivo à Emissão
de Notas Fiscais

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

134 20.07.20.601.0039.2.319 100 - RP 3.3.90.3
9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Ampliação da
Parceria com

Órgãos Setoriais

Secretaria
Municipal de
Agricultura

15.000,00

135 20.07.20.601.0039.2.320 100 - RP 3.3.90.3
0.00

Material de
Consumo

Semana Homem do
Campo

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

136 20.07.20.601.0039.2.320 100 - RP 3.3.90.3
9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Semana Homem do
Campo

Secretaria
Municipal de
Agricultura

15.000,00

138 20.07.20.601.0039.2.321 100 - RP 3.3.90.3
0.00

Material de
Consumo

Implementação do
Turismo Rural

Secretaria
Municipal de
Agricultura

15.000,00

140 20.07.20.601.0039.2.321 100 - RP 4.4.90.5
2.00

Equipamentos
e Material

Permanente

Implementação do

Turismo Rural

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

142 20.07.20.601.0039.2.322 100 - RP 3.3.90.3
9.00

Outros Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

Manutenção do
Programa de

Escoamento da
Produção Agrícola

Secretaria
Municipal de
Agricultura

15.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5980/2018                                                      4

143 20.07.20.601.0039.2.323 100 - RP 3.3.90.3
0.00

Material de
Consumo

Manutenção do
Programa de
Aumento da

Produção de Grãos

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

144 20.07.20.601.0039.2.323 100 - RP 3.3.90.3
9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção do
Programa de
Aumento da

Produção de Grãos

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

145 20.07.20.601.0039.2.323 100 - RP 4.4.90.5
2.00

Equipamentos
e Material

Permanente

Manutenção do
Programa de
Aumento da

Produção de Grãos

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

147 20.07.20.601.0039.2.328 100 - RP 4.4.90.5
2.00

Equipamentos
e Material

Permanente

Assistência Técnica
e Acompanhamento

no Campo

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

151 20.07.20.602.0039.2.324 100 - RP 3.3.90.3
0.00

Material de
Consumo

Manutenção do
Programa
Apicultura

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

152 20.07.20.602.0039.2.324 100 - RP 3.3.90.3
9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção do
Programa
Apicultura

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

154 20.07.20.602.0039.2.326 100 - RP 3.3.90.3
0.00

Material de
Consumo

Apoio a Criação de
Caprinos e Ovinos

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

155 20.07.20.602.0039.2.326 100 - RP 3.3.90.3
9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Apoio a Criação de
Caprinos e Ovinos

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

156 20.07.20.602.0039.2.327 100 - RP 3.3.90.3
0.00

Material de
Consumo

Manutenção do
Programa de
Agricultura
Orgânica

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

157 20.07.20.602.0039.2.327 100 - RP 3.3.90.3
9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção do
Programa de
Agricultura
Orgânica

Secretaria
Municipal de
Agricultura

10.000,00

158 20.08.04.122.0021.2.252 100 - RP
3.1.90.9

1.00
Sentenças
Judiciais

Manutenção da
Procuradoria Geral

Procuradoria

Geral do
Município

182.055,00

219 20.09.12.361.0188.2.023
202 -

FUNDEB
3.1.90.9

4.00

Indenizações
e Restituições
Trabalhistas

Manutenção e
Desenvolvimento da
Educação Básica -

Ensino Fundamental

Secretaria
Municipal de

Educação
5.500,00

220 20.09.12.361.0188.2.023
202 -

FUNDEB
3.1.91.1

3.00
Obrigações
Patronais

Manutenção e
Desenvolvimento da
Educação Básica -

Ensino Fundamental

Secretaria
Municipal de

Educação
532.906,88

326 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP
3.1.90.1

1.00

Vencimentos
e Vantagens

Fixas -
Pessoal Civil

Manutenção da
Secretaria

Municipal de Obras

Secretaria
Municipal de

Obras
200.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5980/2018                                                      5

393 20.16.18.541.0328.2.063 100 - RP
3.3.90.3

0.00

Material de
Consumo

Manutenção de
Praças e Jardins

Secretaria
Municipal de

Ambiente
30.000,00

404 20.17.26.453.0573.2.070 100 - RP
3.3.90.3

0.00

Material de
Consumo

Manutenção da
operacionalização

do trânsito

Secretaria
Municipal de
Transporte

6.000,00

408 20.17.26.453.0573.2.070 100 - RP
4.4.90.5

2.00

Equipamentos
e Material

Permanente

Manutenção da
operacionalização

do trânsito

Secretaria
Municipal de
Transporte

1.000,00

419 20.17.26.782.0021.2.200 100 - RP
3.1.90.1

1.00

Vencimentos
e Vantagens

Fixas -
Pessoal Civil

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Transporte

Secretaria
Municipal de
Transporte

50.000,00

426 20.17.26.782.0021.2.200 100 - RP
4.4.90.5

2.00

Equipamentos
e Material

Permanente

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Transporte

Secretaria
Municipal de
Transporte

3.000,00

860 20.27.23.695.0021.2.017 100 - RP
3.3.90.3

0.00
Material de
Consumo

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Turismo

Secretaria
Municipal de

Turismo
5.000,00

862 20.27.23.695.0021.2.017 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Turismo

Secretaria
Municipal de

Turismo
24.000,00

865 20.27.23.695.0604.2.055 100 - RP
3.3.90.3

6.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Física

Promoção de
Eventos e

Festividades
Tradicionais

Secretaria
Municipal de

Turismo
5.000,00

868 20.27.23.695.0604.2.056 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Implantação do
Circuíto Turístico

Secretaria
Municipal de

Turismo
5.000,00

869 20.27.23.695.0604.2.057 100 - RP
3.3.90.3

0.00
Material de
Consumo

Criação /
Manutenção do
Portal Turístico

Secretaria
Municipal de

Turismo
5.000,00

870 20.27.23.695.0604.2.057 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Criação /
Manutenção do
Portal Turístico

Secretaria
Municipal de

Turismo
7.000,00

871 20.27. 236950604.2.099 100 - RP
3.3.90.3

0.00
Material de
Consumo

Criação/
Manutenção da

Oficina de
Artesanato

Secretaria
Municipal de

Turismo
5.000,00

872 20.27. 236950604.2.099 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Criação/
Manutenção da

Oficina de
Artesanão

Secretaria
Municipal de

Turismo
7.000,00

895 20.28.04.131.00232.2.080 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Publicidade e
Propaganda

Secretaria
Municipal de

Governo
4.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5980/2018                                                      6

908 20.29.13.392.0021.2.039 100 - RP
3.3.90.3

6.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Física

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Cultura

Secretaria
Municipal de

Cultura
30.000,00

913 20.29.13.392.0021.2.129 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção do
Fundo Municipal da

Cultura

Secretaria
Municipal de

Cultura
17.000,00

945 20.31.06.182.0021.2.180 100 - RP
3.3.90.1

4.00
Diárias – Civil

Manutenção da
operacionalização
da Defesa Civil

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

2.000,00

947 20.31.06.182.0021.2.180 100 - RP
3.3.90.3

2.00

Material, Bem
ou Serviço p/
Distribuição

Gratuita

Manutenção da

operacionalização
da Defesa Civil

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

5.000,00

949 20.31.06.182.002.2.180 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
operacionalização
da Defesa Civil

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

19.493,75

952 20.31.06.182.002.2.180 100 - RP
4.4.90.5

2.00

Equipamentos
e Material

Permanente

Manutenção da
operacionalização
da Defesa Civil

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

5.000,00

953 20.31.06.182.0047.2.349 100 - RP
3.3.90.3

0.00
Material de
Consumo

Promoção de
Eventos de

Conscientização e
Treinamento ao
Voluntariado

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

5.000,00

954 20.31.06.182.0047.2.349 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Promoção de
Eventos de

Conscientização e
Treinamento ao
Voluntariado

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

10.000,00

956 20.31.06.182.0047.2.349 100 - RP
3.3.90.3

0.00
Material de
Consumo

Campanha de
Fomento à

Colaboração

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

2.000,00

957 20.31.06.182.0049.2.351 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Campanha de
Fomento à

Colaboração

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

2.000,00

958 20.31.06.182.0050.2.352 100 - RP
3.3.90.3

0.00
Material de
Consumo

Estudo de Riscos e
Levantamento de

Soluções

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

7.000,00

959 20.31.06.182.0050.2.352 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Estudo de Riscos e
Levantamento de

Soluções

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

5.000,00

960 20.31.06.182.0051.2.353 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Fiscalização
Preventiva

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

10.000,00

961 20.31.06.182.0052.2.354 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

Levantamento de
Impacto e Soluções

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

36.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5980/2018                                                      7

962 20.31.06.182.0052.2.355 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Promoção de Meios
Estruturais de

Mitigação de Perdas

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

22.375,33

967 20.31.06.182.0055.2.359 100 - RP
3.3.90.3

9.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Reforma de
Moradias

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

10.000,00

968 20.31.06.182.0055.2.359 100 - RP
4.4.90.5

1.00
Obras e

Instalações
Reforma de
Moradias

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

10.000,00

970 20.31.06.182.0057.2.361 100 - RP
3.3.90.3

0.00
Material de
Consumo

Aquisição de
Material de

Resposta aos
Diversos Eventos

Possíveis

Sec. Mun. de
Defesa Civil e
Ordem Pública

10.000,00

TOTAL

1.626.330,96

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando
revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis.

Itaperuna, 03 de dezembro de 2018.

MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINTO
PREFEITO MUNICIPAL